— 1 —

中共安龙县委办公室
县委办字〔2022〕37 号

中共安龙县委办公室 安龙县人民政府办公室
关于印发《安龙县2022年旅游产业化

行动方案》的通知

各镇党委、政府，各街道党工委、办事处，县委各部委，县级国

家机关各部门，县人武部，省州驻县单位，各人民团体：

《安龙县 2022 年旅游产业化行动方案》已经县委、县政府

研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

中共安龙县委办公室

安龙县人民政府办公室

2022 年 3 月 16 日

— 2 —

安龙县 2022 年旅游产业化行动方案

为认真贯彻落实《国务院关于支持贵州在新时代西部大开发

上闯新路的意见》（国发〔2022〕2 号）和全省、全州、全县领

导干部大会精神，紧紧围绕“加油安龙、美美与共、高质量发展”

主攻方向，对全县旅游产业化工作进行全面、深入研究，确保精

准推进，全力打造“历史文化城、体旅示范县”旅游品牌，助力

全省“山地公园省、多彩贵州风”旅游品牌的知名度和美誉度不

断提升。结合我县实际，特制定本方案。

一、工作目标

2022 年，全县旅游及相关产业增加值、游客人均花费同比

分别增长 15%、10%以上。实现涉旅个体企业突破 4500 家，培育

1 家规上文化体育娱乐企业。新增乙级村寨 1 个（州级）、标准

级村寨 2 个、四星农家乐 3 家（州级）、三星农家乐 3 家、乡村

旅游客栈优品级 1 家（州级）、乡村旅游客栈标准级 1 家。开展

文化旅游人才培训 100 人次。新建旅游厕所 1 座。完成 1 个智慧

景区建设，在招堤景区启动自助语音导游服务，建成 1 个“城市

主题书房”，构建 1 个文化旅游宣传微信公众号，开辟 1 条经典

红色历史文化精品旅游线路，开通旅游巴士。力争创建 1 个 4A

级旅游景区，做好第六批传统手工技艺非物质文化遗产申报。建

成投用全民健身中心和游泳馆、安龙国家山地户外运动示范公园

— 3 —

一期健身步道，提质升级室内攀岩馆，开展“武术+游泳+N”进

校园活动，成功创建省级体育旅游示范县和体教融合示范县。

二、重点工作

（一）深入实施旅游市场主体培育行动

1.稳步推进国有旅游景区和涉旅国有企业改革。按照政企分

开、事企剥离、企业化运营的模式，整合我县旅游资源，打包到

一家涉旅企业进行“三权”分置改革。2022 年，实现黔西南州

安龙山地户外运动示范公园景区按照委托运营管理的模式有效

盘活。

2.着力引进国内外优强旅游企业。每季度赴广东、重庆、上

海等地开展招商引资推介 1 次，完成省州下达的招商引资任务数，

持续引进涉旅优强企业到安龙投资兴业，不断提升文化旅游项目

招商引资签约率，抓好“贵人服务”，优化营商环境。开展涉旅

企业和景区的摸底调查，建立招商引资旅游产业化项目库。

（二）大力实施旅游业态升级行动

3.着力推动消费。按照“流光溢彩夜贵州”建设要求，支持

发展夜间经济和步行街经济。2022 年，全面建成安龙县加油文

化公园二期，融合加油餐饮街、文化加油仓、能量站、动力小火

车等消费业态，规范引导市场主体向加油文化公园聚集，持续补

充新颖的文化旅游新业态，吸引更多的游客到安龙释放消费。

4.着力打造旅游商品。让贵州蓝布谣文旅发展有限公司首个

— 4 —

入驻加油文化公园，举办好安龙县文创大赛，不断推出具有安龙

特色的古法造纸、水磨制香、苗族刺绣、“之洞笔”“荷花油纸

伞”等文创产品，展示好安龙独特文化魅力。打造安龙特色旅游

商品，继续推动“安龙藕粉”“安龙石斛”“安龙饵块粑”“安

龙茶叶”“安龙刺梨”“安龙香菇脆”“安龙鸡蛋面”等文化旅

游商品进东部帮扶城市、高速公路服务区、旅游集散地、景区、

酒店、乡村旅游重点村，积极鼓励支持企业通过“一码游贵州”、

助农馆、抖音等线上销售平台开展展销活动。

5.着力做强“旅游+”“+旅游”融合项目。以“四化”融合

发展为契机，谋划农旅、体旅、工旅、康旅、交旅融合项目，及

时更新调整项目库，有序推动安龙县山地汽摩自体验基地及农林

文旅开发、中国·万峰湖坝盘国际舟钓路亚基地、者跃温泉康养

度假区、石材文化园、森林康养基地、石斛康养基地等项目建设。

6.着力彰显文化魅力。加快推进安龙县长征国家文化公园项

目建设，完成朱毛行居和安龙会议会址修缮工程和“苏维埃国家

银行旧址陈列布展”提质升级。充分挖掘张之洞文化、加油文化、

红色文化，开辟 1 条经典红色历史文化精品旅游线路，开通旅游

巴士。打造“悦读安龙”全民阅读品牌。加快谋划安龙地方文化

品牌，突出“一本书（系列文化丛书）、一台戏（黔剧、梓潼戏）、

一首歌（加油安龙）、一套解说词”。以“一碗粉（凉剪粉）、

两块糕（沙糕、瓦耳糕）、三桌宴（蘑菇宴、石斛宴、荷花宴）”

— 5 —

为依托，打造好安龙美食文化品牌，办好“美食节”。同步做好

沙糕、瓦耳糕等第六批传统手工技艺非物质文化遗产申报。重组

安龙县黔剧艺术团，以舞台的形式展示好安龙厚重的历史、红色、

人文、非遗文化。通过各镇（街道）组织文艺队到招堤半水广场

开展丰富多彩的文艺展演，精挑特色文艺节目，形成“招堤文艺

汇”文化演艺 IP，不断丰富群众文化生活。让县文联进驻兴义

府试院，县史志办进驻中央红军总部旧址，一方面抓好管理服务，

另一方面保护和传承好历史文化、红色文化。

7.有序发展乡村旅游。加快梨树、香车河等乡村旅游示范村

建设，统筹财政资金完善乡村旅游示范村旅游标识标牌等配套设

施建设。建成笃山康养民宿，新增床位 50 张。力争完成上报新

增乙级村寨 1 个（州级），标准级村寨 2 个，四星农家乐 3 家（州

级），三星农家乐 3 家，乡村旅游客栈优品级 1 家（州级），乡

村旅游客栈标准级 1 家。

8.推动旅游项目建设。紧盯省文化旅游产业投资基金、体育

发展子基金及专项债券资金投向，谋划和生成一批文化、体育、

旅游产业发展项目。谋划安龙明清历史文化园基础设施建设项目

等专项债券资金项目 5 个，总投资 6.37 亿元。谋划安龙县招堤

风景区建设项目等文旅基金项目 4 个，总投资 20.57 亿元。谋划

争取中央预算内投资和省预算内投资项目共 65 个，总投资 8000

余万元。建立安龙县旅游产业化重点项目清单，持续推动全县重

— 6 —

大文化旅游项目建设，形成“储备一批、落地一批、开工一批、

建设一批、竣工一批”的梯次推进态势，构建“大项目带动大发

展、大发展推动大振兴”的格局。重点抓好招堤景区提质改造、

安龙国家山地户外运动示范公园提质改造、长征国家文化公园等

项目建设。

9.强化示范引领。以创建体育旅游示范县、体教融合示范县、

文旅融合示范区为契机，全力推进体育旅游项目的建设。加快安

龙县全民建设中心项目建设，力争在 2022 年 3 月完成验收并投

入使用，尽快启动安龙县游泳馆建设。建成安龙国家山地户外运

动示范公园健身步道、安龙现代健身步道的展示区、党建团建拓

展训练区，争取团省委、省体育局等省州部门的支持，力争启动

招堤至安龙国家山地户外运动示范公园骑行道建设。立足于招堤

独特魅力和加油文化公园特色优势，创建好招堤文化产业和旅游

产业融合发展示范区，推动安龙特色文旅产业集聚发展，彰显好

地方文化，推介好特色旅游资源，办好“加油‘荷’动周”。开

展好“武术+游泳+N”进校园工作，为体教融合示范县创建打牢

基础。

10.举办优良品牌赛事活动。充分利用山地旅游资源，积极

争取承办国家、省、州赛事活动，打造体旅融合优良品牌。举办

好独具安龙特色的“乡村振兴·龙城健行”徒步活动；视疫情情

况，开展好社体指导员培训，筹备好 2022 年徒步、山地野等赛

— 7 —

事活动，举办好 2022 年中小学生校园足球赛、武术赛和 2022 年

全民健身 8 人制足球赛、“加油安龙杯”“乡村振兴”篮球赛等

赛事。

（三）大力实施旅游服务质量提升行动

11.加强人才队伍建设。实施文化旅游人才培养工程，依托

高等院校、文化旅游人才培训基地、行业协会等，定期组织人才

学习和培训，培养旅游产品开发、创意策划、市场营销、乡村旅

游经营等方面的人才，开展各类人才培训 100 人次。

12.抓好旅游企业优秀主体建设。加强对新湃传媒集团有限

公司的扶持力度，力争企业 2022 年在安龙启动上市前期工作。

服务好惠州市世纪投资控股有限公司，确保如期进驻安龙投资兴

业。大力培育涉旅优秀企业，实现涉旅个体企业突破 4500 家，

培育 1 家规上文化服务娱乐企业。

13.提升服务品质。深入开展“佳游安龙”旅游服务专项行

动，维护城市道路和公共场所环境卫生、污水处理等，持续推进

“行之顺心、住之安心、食之放心、娱之开心、购之称心、游之

舒心”行动。

14.强化市场监管。组建县旅游市场专项整治联合执法工作

专班，深入开展旅游市场秩序专项整治行动，实施涉旅舆情和投

诉处理联合执法机制，对欺客宰客行为强化联动执法、严厉打击，

定期、不定期开展旅游市场明察暗访，深入实施“痛客行”活动，

— 8 —

坚决打击旅游违规违法行为，提升游客满意度，降低游客投诉率。

15.夯实旅游基础。提升安龙国家山地户外运动示范公园核

心区网络覆盖率，在苏维埃国家银行旧址建设 1 座星级旅游厕所。

加快智慧景区建设，招堤景区启动自助语音导游服务，加快推进

“城市主题书房”建设，打造安龙县文化旅游宣传微信公众号，

加大对安龙文化旅游的推介力度。

（四）大力实施盘活闲置低效旅游项目攻坚行动

16.摸清底数建立台账。按照省、州要求，修改完善我县涉

旅项目和景区低效闲置排查方案，常态化开展排查工作并建立台

账。

17.推动低效项目提升。按照《黔西南州安龙山地户外运动

示范公园景区项目盘活实施方案》，完成与惠州世纪投资控股有

限公司的正式签约，确保尽快进驻投运。同步启动公园景区环线

建设，积极争取省体育局、州体育局的帮助和支持，启动室内攀

岩馆提质升级建设，积极申报国家 4A 级旅游景区，不断丰富公

园的经营性业态，确保提质增效。

三、保障措施

（一）强化队伍建设。在成立县文化旅游服务中心的基础上，

不断充实旅游产业化专班人员力量，全面做好安龙文化旅游产业

项目的编制、申报、招商、管理和服务工作。

（二）强化工作调度。聚焦“两大提升”“四大行动”2022

— 9 —

年的重点任务推进情况，形成旅游及相关产业增加值、人均花费

等旅游产业化工作情况表。开展对县直各相关单位推进旅游产业

化工作的日常调度，定期形成工作简报，每月进行工作调度，每

季度形成工作总结。

（三）强化规划引领。2022 年编制完成《安龙县“十四五”

文化和旅游专项规划》和《安龙县全域旅游策划》，充分考虑旅

游发展需求、融入旅游功能，统筹推进县内旅游重点项目的合理

开发和科学建设。

（四）强化考核评价。一是制定出台《2022 年安龙县旅游

产业化成员单位考核实施细则》，明确成员单位的目标任务和职

责，把旅游产业化工作纳入年度目标绩效考核。二是建立专班会

议制度，定期研究、切实解决工作中遇到的困难和问题，形成推

动工作的强大合力。三是强化督促指导，确保各责任单位务必围

绕年度目标任务抓落实。

（五）强化资金保障。积极争取省级文化旅游产业投资基金

和体育发展子基金支持，撬动金融和社会资本投资文旅产业。县

财政积极筹措资金，加大对旅游产业化重大项目及乡村振兴示范

村文化旅游资源开发、项目建设及宣传推广文化旅游工作的激励

和支持。

（六）强化宣传引导。以“加油安龙、美美与共、高质量发

展”为主旋律，建好用活“安龙文旅”新媒体，精心制作系列宣

— 10 —

传资料，系统开展安龙旅游宣传、品牌宣传，进一步提高安龙文

化旅游的知名度和美誉度，吸引更多市场主体到安龙发展，吸引

更多国际国内游客到安龙旅游度假。

（七）强化工作对接。加强与部门之间协调对接，分享工作

做法、商讨对策措施，解决工作难点、痛点、堵点。加大向省、

州对口部门对接汇报力度，以争的强度、跑的态度、要的力度、

抢的速度向省州要项目、争资金。

附件：1.安龙县 2022 年旅游产业化工作任务分解表

2.安龙县 2022 年旅游产业化重点项目任务分解表

— 11 —

附件 1

安龙县 2022 年旅游产业化工作任务分解表

序

号

重点工作

任务
工作内容 牵头领导 牵头单位 责任单位

责任

人
完成时限

1

稳步推进国

有旅游景区

和涉旅国有

企业改革

稳步推进国有旅游景区改革。 徐 妤 县文体广电旅
游局

县财政局
县荷韵公司

黄甫灿
万朝虎

2022 年 3 月底

稳步推进涉旅国有企业改革。 李祖平 县财政局 县文体广电旅游局
县荷韵公司

许劲松
万朝虎

2022 年 3 月底

按照政企分开、事企剥离、企业化
运营的模式，整合我县旅游资源，
打包到一家涉旅企业进行“三权”

分置改革。

徐 妤
县文体广电旅

游局
县财政局
县荷韵公司

黄甫灿
万朝虎

2022年 3月 31日前

2022 年，实现安龙县国家山地户外
运动示范公园景区按照委托运营管

理的模式有效盘活。
徐 妤

县文体广电旅
游局

县发展改革局
县财政局

县农业农村局
县自然资源局
县交通运输局
县水务局
县林业局
笃山镇

县荷韵公司

王美刚
黄甫灿
王德喜
刘朝志
王芝富
张绍海
吕 兴
龚小迪
万朝虎

2022年 3月 31日前

— 12 —

2
着力引进国
内外优强旅
游企业

每季度赴广东、重庆、上海等地开
展招商引资推介 1次，完成省、州
下达的招商引资任务，持续引进涉
旅优强企业，不断提升文化旅游项

目招商引资签约率。

徐 妤

县投资促进中
心

县文体广电旅
游局

张向荣
陈昱波

2022 年 12 月底

3 着力推动消
费

2022 年，全面建成安龙县加油文化
公园二期，融合加油餐饮街、文化
加油仓、能量站、动力小火车等消
费业态，规范引导市场主体向加油
文化公园聚集，持续补充新颖的文
化旅游新业态，吸引更多的游客到

安龙释放消费。

徐 妤
县文体广电旅

游局
招堤街道办
县香涛公司

刘启录
万朝虎 2022 年 3 月底

4 着力打造旅
游商品

让贵州蓝布谣文旅发展有限公司入
驻加油文化公园。

徐 妤
县文体广电旅

游局

县民宗局
县总工会
县文联

县香涛公司

张成将
王 星
李立靖
万朝虎

2022 年 3 月底

举办好安龙县文创大赛，不断推出
具有安龙特色的古法造纸、水磨制
香、苗族刺绣、“之洞笔”“荷花
油纸伞”等文创产品，展示好安龙

独特文化魅力。

徐 妤 县文体广电旅
游局

县民宗局
县总工会
县文联

县香涛公司

张成将
王 星
李立靖
万朝虎

2022 年 9 月底

打造安龙特色旅游商品，继续推动
全县“安龙藕粉”“安龙石斛”“安
龙饵块粑”“安龙茶叶”“安龙刺
梨”“安龙香菇脆”“安龙刺绣”
“安龙鸡蛋面”等旅游商品进东部
帮扶城市、高速公路服务区、旅游
集散地、景区、酒店、乡村旅游重
点村。积极鼓励支持涉旅企业通过
“一码游贵州”、助农馆、抖音等
线上销售平台开展旅游商品展销活

动。

尤光祥
县工科局

县农业农村局

县文体广电旅游局
招堤街道
栖凤街道
五福街道
春潭街道
钱相街道
普坪镇
龙山镇
笃山镇
洒雨镇
万峰湖镇

许劲松
王 武
敖存江
李 军
张朝权
贺登明
江荣方
高山尧
韦进才
杨宝贵
杜国波

2022 年 7 月底去的
阶段性成果并长期

坚持

— 13 —

5

着力做强
“旅游+”“+
旅游”，融
合项目

以“四化”融合发展为契机，谋
划农旅、体旅、工旅、康旅、交
旅深度融合发展项目，及时更新

调整项目库。

徐 妤

县文体广电旅
游局

县农业农村局
县卫生健康局
县交通运输局
县工科局

招堤街道
栖凤街道
五福街道
春潭街道
钱相街道
普坪镇
龙山镇
笃山镇
洒雨镇
海子镇
万峰湖镇

刘启录
王 珺
李 晶
杨再杰
班廷明
张其斌
胡举江
龚小迪
胡 倩
何 彪
赵龙尧

2022 年 3 月 10 日
前

有序推动安龙县山地汽摩自体
验基地及农林文旅开发项目、中
国·万峰湖坝盘国际舟钓路亚基
地项目、者跃温泉康养度假区项

目、石材文化园项目。

徐 妤

县文体广电旅
游局

县农业农村局
县交通运输局
县工科局

县发展改革局
县财政局

县农业农村局
县工科局

县自然资源局
县交通运输局
县水务局
县林业局

州生态环境局安龙
分局

钱相街道
栖凤街道
笃山镇
万峰湖镇

王美刚
黄甫灿
王德喜
刘万民
刘朝志
王芝富
张绍海
吕 兴
陈嫄嫄
罗国海
刘景艳
韦进才
刘洪刚

2022 年 12 月底

— 14 —

6
着力彰显文
化魅力

加快推进安龙县长征国家文化公园
项目建设。完成朱毛行居和安龙会
议会址修缮工程和“苏维埃国家银
行旧址陈列布展”提质升级。

郭媛媛
县委宣传部
县文体广电旅

游局

县财政局
县发展改革局
县自然资源局

县住房城乡建设局
县史志办
招堤街道

刘荣鹏
李仲明
王德喜
廖相锷
唐保华
刘启录

2022 年 12 月底

充分挖掘张之洞文化、加油文化、
红色文化，开辟 1条经典红色历史
文化精品旅游线路。开通旅游巴士。

徐 妤
县文体广电旅

游局

县史志办
县文联

县交通运输局
招堤街道
县香涛公司

唐保华
李立靖
王芝富
刘启录
万朝虎

2022 年 6 月底

加快谋划安龙地方文化品牌，突出
一本书（系列文化丛书）。

黄显旷 县文联

县档案馆
县文联
县史志办
县教育局
安龙二中
春潭街道
龙山镇

王先启
李立靖
唐保华
刘光书
陈正文
余登峰
丁德卫

2022 年 12 月底

一台戏（黔剧、梓潼戏等）。 徐 妤
县文体广电旅

游局

县文化馆
县文联
县档案馆
县史志办

晏顺丽
李立靖
王先启
唐保华

2023 年 12 月底

一首歌（加油安龙）。 徐 妤
县文体广电旅

游局
县文联
县文化馆

李立靖
晏顺丽

2022 年 12 月底

— 15 —

一套解说词。 黄显旷 县史志办

县文体广电旅游局
县民宗局
县水务局

县农业农村局
县林业局
县档案馆
县文联
县文管所
县香涛公司

许劲松
王庆品
张绍海
王德喜
吕 兴
王先启
李立靖
唐保华
杨 茜
万朝虎

2022 年 12 月底

以“一碗粉（凉卷粉）、两块糕（沙
糕、瓦耳糕）、三桌宴（蘑菇宴、
石斛宴、荷花宴）”为依托，打造
好安龙美食文化品牌，办好“美食

节”。

罗 锦 县工科局 刘万民 2022 年 7 月底

同步做好沙糕、瓦耳糕等第六批传
统手工技艺非物质文化遗产申报。

徐 妤
县文体广电旅

游局
许劲松 2022 年 6 月底

重组安龙县黔剧艺术团，以舞台的
形式展示好安龙厚重的历史、红色、

人文、非遗文化。
徐 妤

县文体广电旅
游局

陈昱波 2022 年 6 月底

通过组织各镇（街道）组织文艺队
到招堤半水广场开展丰富多彩的文
艺展演，精挑特色文艺节目，形成
“招堤文艺汇”文化演艺 IP，不断

丰富群众文化生活。

郭媛媛 县委宣传部 各镇（街道）

各镇镇
长（办
事处主
任）

2022 年 3 月底

— 16 —

7
有序发展乡

村旅游

加快梨树、香车河等乡村旅游示

范村建设，统筹财政资金完善乡

村旅游示范村旅游标识标牌等

配套设施建设。

罗 锦

县乡村振兴局

县文体广电旅

游局

县财政局

各镇（街道）

黄甫灿

各镇

（街

道）镇

长（主

任）

2022 年 12 月底

建成笃山康养民宿，新增床位 50

张。
罗 锦

县文体广电旅

游局
陈昱波 2022 年 3 月底

力争完成上报新增乙级村寨1个

（州级），标准级村寨 2个，四

星农家乐 3家（州级），三星农

家乐 3家，乡村旅游客栈优品级

1家（州级），乡村旅游客栈标

准级 1家。

徐 妤
县文体广电旅

游局

各镇（街道）

各镇镇

长（办

事处主

任）

2022 年 12 月底

8
积极争取项

目资金

谋划安龙明清历史文化园基础

设施建设项目等专项债券资金

项目 5个，总投资 6.37 亿元，

谋划安龙县招堤风景区建设项

目等文旅基金项目 4个，总投资

20.57 亿元，谋划争取中央预算

内投资和省预算内投资项目共

65 个，总投资 8000 余万元。

徐 妤
县文体广电旅

游局

县财政局

县发展改革局

黄甫灿

张忠义
2022 年 3 月底前

— 17 —

9
强化示范引
领

加快安龙县全民建设中心项目建
设，力争在 2022 年 3 月完成验收并
投入使用，尽快启动安龙县游泳馆

建设。

徐 妤
县文体广电
旅游局

李柱凯 2022 年 12 月底

建成安龙国家山地户外运动示范公
园健身步道，安龙现代健身步道的

展示区。
罗 锦

县文体广电
旅游局
笃山镇

李柱凯
叶 梅

2022 年 6月底前

立足于招堤独特魅力和加油文化公
园特色优势，结合区域优势与突出
导向，创建好招堤文化产业和旅游
产业融合发展示范区，推动安龙特
色文旅产业集聚发展。彰显好地方
文化，推介好特色旅游资源，办好

“加油荷动周”。

徐 妤

县文体广电
旅游局

县香涛旅游
公司

许劲松
万朝虎

2022 年 9月底前

开展好“武术+游泳+N”进校园工作，
为体教融合示范县创建打牢基础。

徐 妤
县文体广电旅

游局
县教育局

李柱凯
何 勋

2022 年 6月底前

10
举办优良品
牌赛事活动

举办好独具安龙特色的“乡村振
兴·龙城健行”徒步活动。开展好
社体指导员培训。筹备好 2022 年徒
步、山地越野等赛事活动。举办好
2022 年全民健身 8人制足球赛。举
办好“加油安龙杯”“乡村振兴“篮

球赛。

徐 妤
县文体广电旅

游局
县乡村振兴局
各镇（街道）

黄永崇
各镇镇
长（办
事处主
任）

2022 年 12 月底

举办好 2022 年中小学生校园足球
赛、武术赛。

徐 妤
县文体广电旅

游局
县教育局

李柱凯
何 勋

2022 年 12 月底

— 18 —

11
加强人才队
伍建设

依托高等院校、文化旅游人才培训
基地、行业协会等，定期组织人才
学习和培训，培养旅游产品开发、
创意策划、市场营销、乡村旅游经
营等方面的人才，开展各类人才培

训 100 人次。

徐 妤

县文体广电旅
游局

县人力资源社会
保障局

各镇（街道）

各镇镇
长（办
事处主
任）

2022 年 12 月底

12
抓好旅游企
业优秀主体
建设

加强对新湃传媒集团有限公司的扶
持力度，力争企业 2022 年在安龙启
动上市前期工作。服务好惠州市世
纪投资控股有限公司，确保如期进

驻安龙投资兴业。

徐 妤
县文体广电旅

游局
县发展改革局

栖凤街道
笃山镇

刘景艳
叶 梅

2022 年 12 月底

大力培育涉旅优秀企业，实现涉旅
个体企业突破 4500 家，培育 1家规

上文化体育和娱乐企业。
徐 妤

县市场监督管
理局

县文体广电旅
游局

县农业农村局
县交通运输局
各镇（街道）

王德喜
王芝富
王玉蓉
各镇镇
长（办
事处主
任）

2022 年 12 月底

13
提升服务品
质

深入开展“佳游安龙”旅游服务专
项行动，维护城市道路和公共场所

环境卫生、污水处理等。
徐 妤

县文体广电旅
游局

县住建局

许劲松
颜世锋

2022 年 3 月底并长
期坚持

持续推进“行之顺心、住之安心、
食之放心、娱之开心、购之称心、

游之舒心”行动。
郭媛媛 县委宣传部 陈昱波

2022 年 4 月底完成
方案制定

— 19 —

14
强化市场监

管

组建县旅游市场专项整治联合执法
工作专班，深入开展旅游市场秩序
专项整治行动，实施涉旅舆情和投
诉处理联合执法机制，对欺客宰客
行为强化联动执法、严厉打击，定
期、不定期开展旅游市场明察暗访。
深入实施“痛客行”活动，坚决打
击旅游违规违法行为，提升游客满

意度，降低游客投诉率。

徐 妤
县文体广电旅

游局

县市场监管局
县公安局

各镇（街道）

彭仕刚
罗远扬
各镇镇
长（办
事处主
任）

2022 年 3 月底前并
长期坚持

15
夯实旅游基

础

提升安龙国家山地户外运动示范公
园核心区网络覆盖率。

尤光祥 县工科局 刘万民 2022 年 12 月底

在苏维埃国家银行旧址建设 1座星
级旅游厕所。

徐 妤
县文体广电旅

游局
许劲松 2022 年 12 月底

加快智慧景区建设，招堤景区启动
自助语音导游服务，

徐 妤
县文体广电旅

游局
县香涛公司

许劲松
万朝虎

2022 年 12 月底

打造“悦读安龙”全民阅读品牌。 郭媛媛 县委宣传部

县文体广电旅游局
县教育局
县文联
图书馆

各镇（街道）人民
政府（办事处）

许劲松
刘光书
李立靖
朱晓露
各镇镇
长（办
事处主
任）

2022 年 12 月底

加快推进“城市主题书房”建设。 徐 妤
县文体广电旅

游局
许劲松 2022 年 12 月底

构建安龙县文化旅游宣传微信公众
号，加大对安龙文化旅游的推介力

度。
徐 妤

县文体广电旅
游局

县荷韵公司

陈昱波
万朝虎

2022 年 3 月底

— 20 —

16
摸清底数建

立台账

按照省、州要求，修改完善我县

涉旅项目和景区低效闲置排查

方案，常态化开展排查工作并建

立台账。

徐 妤
县文体广电旅

游局
各镇（街道）

各镇镇

长（办

事处主

任）

2022 年 3 月底前

并长期坚持

17
推动低效项

目提升

按照《黔西南州安龙山地户外运

动示范公园景区项目盘活实施

方案》，完成与惠州世纪投资控

股有限公司的正式签约，确保尽

快进驻投运。

徐 妤
县文体广电旅

游局
陈昱波 2022 年 3 月底

同步启动公园景区环线建设。积

极争取省体育局、州体育局的帮

助和支持，启动室内攀岩馆提质

升级建设。

陈昱波
县文体广电旅

游局

县荷韵公司

笃山镇

万朝虎

叶 梅
2022 年 12 月底前

积极申报国家 4A 级旅游景区。 陈昱波
县文体广电旅

游局
许劲松 2022 年 12 月底

— 21 —

18 保障措施

在成立县文化旅游服务中心的

基础上，不断充实旅游产业化专

班人员力量

陈发鑫 县委组织部

县委编办

县人力资源社会保障局

县文体广电旅游局

何子健

唐 勇

陈昱波

2022 年 3 月底前

开展对县直各相关单位推进旅

游产业化工作的日常调度，定期

形成工作简报、每月进行工作调

度、每季度形成工作总结。

徐 妤
县文体广电旅

游局
陈昱波

2022 年 3 月底前

并长期坚持

编制完成《安龙县“十四五”文

化和旅游专项规划》和《安龙县

全域旅游策划》

徐 妤
县文体广电旅

游局
县发展改革局

许劲松

王美刚
2022 年 12 月底

一是制定出台《2022 年安龙县旅

游产业化成员单位考核实施细

则》，明确成员单位的目标任务

和职责，把旅游产业化工作纳入

年度目标绩效考核。二是建立专

班会议制度，定期研究、切实解

决工作中遇到的困难和问题，形

成推动工作的强大合力。三是强

化督促指导，确保各责任单位务

必围绕年度目标任务抓落实。

徐 妤
县文体广电旅

游局
陈昱波 2022 年 12 月底

— 22 —

积极争取省级文化旅游产业投

资基金和体育发展子基金支持，

撬动金融和社会资本投资文旅

产业。县财政积极筹措资金，加

大对旅游产业化重大项目及乡

村振兴示范村文化旅游资源开

发、项目建设及宣传推广文化旅

游工作的激励和支持。

罗 锦

县财政局

县文体广电旅

游局

黄甫灿

陈昱波
2022 年 12 月底

以“加油安龙、美美与共、高质

量发展”为主旋律，建好用活“安

龙文旅”新媒体，精心制作系列

宣传资料，系统开展安龙旅游宣

传、品牌宣传，进一步提高安龙

文化旅游的知名度和美誉度，吸

引更多市场主体到安龙发展，吸

引更多国际国内游客到安龙旅

游度假。

郭媛媛 县委宣传部 陈昱波 2022 年 6 月底

— 23 —

附件 2

安龙县 2022 年旅游产业化重点项目任务分解表

序号 项目名称 牵头领导 责任单位 责任领导 时间节点

1

黔西南州安龙山地

户外运动示范公园

托管运营

徐 妤

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县交通运输局

县水务局

县供电局

县林业局

县市场监管局

笃山镇人民政府

县荷韵公司

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吴坤麟

徐元忠

祝远来

吕忠才

彭仕刚

叶 梅

万朝虎

2022 年 3 月底

— 24 —

2

安龙县招堤风景名

胜区基础设施提升

改造工程项目

徐 妤

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县交通运输局

县水务局

县林业局

县香涛公司

招堤街道

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吴坤麟

徐元忠

吕忠才

万朝虎

刘万金

2022 年 12 月底

3

中国·万峰湖坝盘

国际舟钓路亚基地

项目

徐 妤

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县交通运输局

县水务局

县供电局

县林业局

万峰湖镇人民政府

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吴坤麟

徐元忠

祝远来

吕忠才

刘洪刚

2022 年 12 月底

— 25 —

4
者跃温泉康养度假

区项目
罗 锦

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县交通运输局

县水务局

县供电局

县林业局

栖凤街道

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吴坤麟

徐元忠

祝远来

吕忠才

刘景艳

2022 年 12 月底

5
全民健身中心游泳

馆
徐 妤

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县交通运输局

县水务局

栖凤街道

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吴坤麟

吕忠才

刘景艳

2022 年 6 月底

— 26 —

6

笃山溶洞群景区

（二期）旅游基础

设施建设项目

徐 妤

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县交通运输局

县水务局

县供电局

县林业局

笃山镇人民政府

县荷韵公司

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吴坤麟

徐元忠

祝远来

吕忠才

叶 梅

万朝虎

2022 年 12 月底

7

安龙明清历史文化

园基础设施建设项

目

郭媛媛

县文体广电旅游局

县史志办

县发展改革局

县财政局

县住建局

县交通运输局

县水务局

县供电局

县林业局

招堤街道

陈昱波

何 宁

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

吴坤麟

徐元忠

祝远来

吕忠才

刘万金

2022 年 12 月底

— 27 —

8
安龙县乡村振兴旅

游村寨建设项目
尤光祥

县文体广电旅游局

县农乡村振兴局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县水务局

县林业局

各镇（街道）人民政府（办

事处）

陈昱波

刘承毅

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

吴坤麟

徐元忠

吕忠才

各镇镇长（办事处主

任）

2022 年 12 月底

9
安龙县绿海康养度

假区建设项目 徐 妤

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县水务局

县林业局

招堤街道

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

吴坤麟

徐元忠

吕忠才

刘万金

2022 年 12 月底

— 28 —

10

安龙国家山地户外

运动示范公园登山

健身步道

罗 锦

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县林业局

笃山镇人民政府

县荷韵公司

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吕忠才

叶 梅

万朝虎

2022 年 6 月底

11

招堤至安龙国家山

地户外运动示范公

园骑行道

罗 锦

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县林业局

招堤街道

笃山镇人民政府

县荷韵公司

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吕忠才

刘万金

叶 梅

万朝虎

2022 年 12 月底

— 29 —

12

安龙县山地汽摩自

赛事体验基地及农

林文旅开发项目

徐 妤

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县交通运输局

县水务局

县林业局

钱相街道

县香涛公司

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吴坤麟

徐元忠

吕忠才

罗国海

万朝虎

2022 年 12 月底

13
安龙县长征国家文

化公园
郭媛媛

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县林业局

县史志办

县人行

招堤街道

县香涛公司

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吕忠才

何 宁

朱勇勇

刘万金

万朝虎

2022 年 12 月底

— 30 —

14

举办“加油‘荷’

动周”、文创大赛，

打造“一本书、一

台戏、一首歌、一

套解说词”，办好

美食节

黄显旷

县委宣传部

县文体广电旅游局

县工科局

县自然资源局

县林业局

县总工会

县档案馆

县史志办

县文联

文化馆

县香涛公司

各镇（街道）人民政府（办

事处）

赵 霞

陈昱波

刘万民

韦玉海

吕忠才

王 星

王先启

唐保华

李立靖

晏顺丽

万朝虎

各镇（街道）人民

政府镇长（办事处

主任）

2022 年 12 月底

15
打造“招堤文艺汇”

文化演艺 IP
郭媛媛

县委宣传部

县文体广电旅游局

县香涛公司

各镇（街道）人民政府（办

事处）

赵 霞

陈昱波

万朝虎

各镇（街道）人民政

府镇长（办事处主

任）

2022 年 3 月底

— 31 —

16
全面建成加油文化

公园
徐 妤

县文体广电旅游局

县发展改革局

县财政局

县住建局

县自然资源局

县林业局

县文联

招堤街道办事处

县香涛公司

陈昱波

李仲明

刘荣鹏

廖相锷

韦玉海

吕忠才

李立靖

刘万金

万朝虎

2022 年 3 月底

17
重组安龙县黔剧艺

术团
徐 妤

县文体广电旅游局

县人力资源社会保障局

陈昱波

唐 勇
2022 年 6 月底

— 32 —

中共安龙县委办公室 2022 年 3月 16 日印发

（电子公文传输）